ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HÀ NỘI

Số:            /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Hà Nội, ngày       tháng     năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 179/2024/NĐ-CP

ngày 30/12/2024 của Chính phủ quy định chính sách thu hút, trọng dụng người có

tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam,

Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị xã hội

Căn cứ Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ quy

định chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc trong cơ quan, tổ

chức, đơn vị của Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

và các tổ chức chính trị xã hội;

Thực hiện Văn bản số 4357/BNV-CCVC ngày 26/6/2025 của Bộ Nội vụ hướng

dẫn triển khai thực hiện Nghị định số 179/2024/NĐ-CP;

Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện

Nghị định số 179/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ quy định chính sách

thu hút, trọng dụng người có tài năng làm việc trong cơ quan, tổ chức, đơn vị của

Đảng Cộng sản Việt Nam, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức

chính trị xã hội (sau đây viết tắt là Nghị định số 179/2024/NĐ-CP) của thành phố Hà

Nội, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Việc thu hút và trọng dụng người có tài năng nhằm phát huy tối đa năng

lực, trí tuệ, sáng tạo để giải quyết các nhiệm vụ trọng tâm, then chốt, đáp ứng kịp

thời yêu cầu phát triển của xã hội, góp phần thực hiện thành công các mục tiêu, định

hướng phát triển của Thủ đô.

2. Căn cứ định hướng phát triển ngành, lĩnh vực trọng tâm của Chính phủ,

thành phố Hà Nội xác định lĩnh vực và vị trí việc làm cần ưu tiên thu hút, trọng dụng

người có tài năng theo yêu cầu, nhiệm vụ được giao, trong từng giai đoạn phát triển

của Thủ đô.

 3. Việc thu hút, trọng dụng người có tài năng phải đảm bảo công khai, minh

bạch, khách quan, đúng đối tượng, đúng thẩm quyền.

4. Người được thu hút, trọng dụng phải đảm bảo các tiêu chuẩn, điều kiện được

áp dụng chính sách thu hút, trọng dụng đối với người có tài năng theo quy định của

pháp luật hiện hành.

5. Đảm bảo chế độ, chính sách đối với người được thu hút, trọng dụng dựa trên

kết quả, phẩm chất, chất lượng công việc.

2

II. NỘI DUNG

1. Xác định lĩnh vực và vị trí việc làm cần ưu tiên thu hút, trọng dụng

người có tài năng của thành phố Hà Nội giai đoạn 2025-2030.

a) Nội dung: Căn cứ định hướng phát triển ngành, lĩnh vực trọng tâm của

Chính phủ, của thành phố Hà Nội; các sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc

UBND Thành phố nghiên cứu, rà soát, đề xuất lĩnh vực và vị trí việc làm; UBND xã,

phường đề xuất vị trí việc làm cần ưu tiên thu hút, trọng dụng người có tài năng

thuộc phạm vi quản lý của ngành, địa phương giai đoạn 2025-2030.

Trên cơ sở đề nghị của các sở, cơ quan tương đương sở, đơn vị sự nghiệp trực

thuộc UBND Thành phố, UBND xã, phường (sau đây viết tắt là cơ quan, đơn vị),

UBND Thành phố xem xét, phê duyệt lĩnh vực và vị trí việc làm ưu tiên thu hút,

trọng dụng người có tài năng của thành phố Hà Nội giai đoạn 2025-2030.

b) Thời gian thực hiện

- Các cơ quan, đơn vị gửi văn bản đề xuất lĩnh vực và vị trí việc làm ưu tiên

thu hút, trọng dụng người có tài năng – Thời gian trong tháng 11 năm 2025;

- Giao Sở Nội vụ hướng dẫn và tổng hợp chung; báo cáo, trình UBND Thành

phố phê duyệt lĩnh vực và vị trí việc làm ưu tiên thu hút, trọng dụng người có tài

năng giai đoạn 2025-2030 – Thời gian trong tháng 12 năm 2025.

2. Thu hút, trọng dụng người có tài năng thông qua hình thức xét tuyển

vào công chức, viên chức

a) Đối tượng; tiêu chuẩn, điều kiện: Sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, nhà khoa

học trẻ tài năng theo quy định tại khoản 2 Điều 2; khoản 2 Điều 4 Nghị định số

179/2024/NĐ-CP.

b) Chỉ tiêu xét tuyển

Các cơ quan, đơn vị căn cứ biên chế công chức, số lượng viên chức được giao

trong năm tổ chức xét tuyển; số lượng công chức, viên chức còn thiếu thuộc vị trí

việc làm ưu tiên thu hút, trọng dụng người có tài năng đã được UBND Thành phố

phê duyệt, đăng ký chỉ tiêu xét tuyển vào công chức làm việc trong cơ quan nhà

nước thuộc thành phố Hà Nội; xét tuyển vào viên chức làm việc trong các đơn vị sự

nghiệp của thành phố Hà Nội.

c) Thẩm quyền tổ chức xét tuyển công chức, viên chức

- Tổ chức xét tuyển công chức: Trên cơ sở ủy quyền của UBND Thành phố,

Sở Nội vụ tổng hợp, thẩm định nhu cầu xét tuyển công chức thuộc đối tượng thu hút,

trọng dụng người có tài năng theo đề nghị của các cơ quan; xây dựng Kế hoạch và tổ

chức xét tuyển công chức theo quy định của pháp luật hiện hành.

- Xét tuyển viên chức diện thu hút, trọng dụng người có tài năng: Thẩm

quyền và quy trình tổ chức xét tuyển viên chức thực hiện theo quy định pháp luật về

tuyển dụng viên chức và theo phân cấp, ủy quyền của UBND thành phố Hà Nội; ủy

3

quyền của Sở, cơ quan tương đương sở, UBND xã, phường cho đơn vị sự nghiệp

trực thuộc.

d) Thời gian thực hiện: Tổ chức hằng năm theo nhu cầu, kế hoạch thực hiện

biên chế được giao của cơ quan, đơn vị; số viên chức được giao của đơn vị sự nghiệp

trong năm tổ chức xét tuyển.

3. Thu hút chuyên gia, nhà quản lý, nhà quản trị doanh nghiệp, nhà khoa

học đầu ngành là người Việt Nam hoặc là người nước ngoài.

a) Đối tượng; điều kiện, tiêu chuẩn: Chuyên gia, nhà quản lý, nhà quản trị

doanh nghiệp, nhà khoa học đầu ngành là người Việt Nam hoặc là người nước ngoài

quy định tại khoản 3 Điều 2; khoản 3 Điều 4 Nghị định số 179/2024/NĐ-CP.

b) Thẩm quyền

Các cơ quan, đơn vị căn cứ vào chính sách ưu tiên, hỗ trợ tại Nghị định số

179/2024/NĐ-CP; căn cứ lĩnh vực ưu tiên thu hút, trọng dụng người có tài năng giai

đoạn 2025-2030 được UBND Thành phố phê duyệt; kế hoạch công tác của Thành phố;

kế hoạch công tác của cơ quan, đơn vị; tổ chức thu hút chuyên gia, nhà quản lý, nhà

quản trị doanh nghiệp, nhà khoa học đầu ngành là người Việt Nam hoặc nước ngoài

theo nhiệm vụ chuyên môn được giao phù hợp; thực hiện theo thẩm quyền như sau:

- Trường hợp tiếp nhận chuyên gia, nhà quản lý, nhà quản trị doanh nghiệp,

nhà khoa học đầu ngành là người Việt Nam vào công chức, viên chức thực hiện theo

thẩm quyền, quy trình, tiêu chuẩn, điều kiện tiếp nhận vào công chức, viên chức theo

quy định của pháp luật về công chức, viên chức và phân cấp của UBND Thành phố.

- Trường hợp ký hợp đồng, lựa chọn hình thức hợp đồng lao động, nội dung

thỏa thuận trong hợp đồng lao động và mức thù lao đối với chuyên gia, nhà quản lý,

nhà quản trị doanh nghiệp, nhà khoa học đầu ngành là người Việt Nam hoặc là người

nước ngoài để triển khai nhiệm vụ, dự án, đề án cụ thể làm việc trong cơ quan, tổ

chức đơn vị thuộc phạm vi quản lý do người đứng đầu sở, cơ quan tương đương sở

và đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND Thành phố; Chủ tịch UBND xã, phường tham

mưu cho UBND Thành phố hoặc quyết định theo thẩm quyền phân cấp.

c) Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên theo yêu cầu nhiệm vụ của

các cơ quan, tổ chức, đơn vị và theo quy định của UBND thành phố Hà Nội.

4. Trình tự, thủ tục tiến cử và công nhận đối với cán bộ, công chức, viên

chức có tài năng

a) Đối tượng; tiêu chuẩn, điều kiện: Công chức, viên chức thuộc UBND

thành phố Hà Nội quy định tại khoản 1 Điều 2; khoản 1 Điều 4 Nghị định số

179/2024/NĐ-CP.

b) Nội dung

Chủ tịch UBND Thành phố ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể về trình tự,

thủ tục tiến cử và công nhận cán bộ, công chức, viên chức có tài năng thuộc thành

phố Hà Nội.

4

c) Thời gian thực hiện

Giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với sở, cơ quan tương đương sở và đơn vị có

liên quan tham mưu Chủ tịch UBND Thành phố ban hành văn bản hướng dẫn về

trình tự, thủ tục tiến cử và công nhận cán bộ, công chức, viên chức là người có tài

năng. Thời gian ban hành văn bản: Quý IV năm 2025.

5. Chế độ, chính sách và kinh phí thu hút, trọng dụng người có tài năng

a) Các chế độ, chính sách đối với cán bộ công chức, viên chức; Sinh viên tốt

nghiệp xuất sắc, nhà khoa học trẻ tài năng; chuyên gia, nhà quản lý, nhà quản trị

doanh nghiệp, nhà khoa học đầu ngành là người Việt Nam hoặc là người nước ngoài

thuộc đối tượng thu hút, trọng dụng người có tài năng thực hiện theo quy định tại

Nghị định số 179/2024/NĐ-CP.

b) Kinh phí thực hiện chính sách thu hút, trọng dụng đối với người có tài năng

được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành, nguồn tài chính của đơn

vị và các nguồn huy động hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thực hiện chế độ, chính sách đối với người được

thu hút, trọng dụng người có tài năng theo đúng quy định của Chính phủ và UBND

Thành phố.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND Thành phố

- Phê duyệt lĩnh vực và vị trí việc làm cần ưu tiên thu hút, trọng dụng người có

tài năng của thành phố Hà Nội giai đoạn 2025-2030.

- Ban hành Quy định quy trình tiến cử, công nhận cán bộ, công chức, viên

chức có tài năng thuộc thành phố Hà Nội giai đoạn 2025-2030.

2. Sở Nội vụ

- Trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị; tổng hợp các lĩnh vực và vị trí

việc làm cần ưu tiên thu hút, trọng dụng người có tài năng của thành phố Hà Nội giai

đoạn 2025-2030 trình UBND Thành phố phê duyệt.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị đăng ký chỉ tiêu và tổ chức xét tuyển công

chức hoặc tiếp nhận vào vị trí việc làm công chức cần ưu tiên thu hút, trọng dụng

người có tài năng được cấp có thẩm quyền phê duyệt và theo ủy quyền của UBND

thành phố Hà Nội.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị tổ chức xét tuyển viên chức hoặc tiếp nhận

vào vị trí việc làm viên chức cần ưu tiên thu hút, trọng dụng người có tài năng theo

phân cấp của UBND thành phố Hà Nội.

- Chủ trì, phối hợp với các Sở có liên quan xây dựng quy trình tiến cử, công

nhận cán bộ, công chức, viên chức có tài năng, trình UBND Thành phố quyết định.

- Tổng hợp kết quả thu hút, trọng dụng người có tài năng trên địa bàn Thành

phố, tham mưu UBND Thành phố, báo cáo Chính phủ, Bộ Nội vụ và cấp có thẩm

quyền theo quy định.

5

3. Sở Tài chính

- Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng văn bản của UBND Thành phố liên quan

đến chế độ, chính sách thu hút, trọng dụng người có tài năng của UBND Thành phố.

- Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố bố

trí kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn ngân sách nhà nước theo phân cấp, đảm

bảo theo quy định, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách Thành phố.

4. Các cơ quan, đơn vị; UBND xã, phường

- Các cơ quan, đơn vị nghiên cứu, rà soát, đề xuất lĩnh vực và vị trí việc làm;

UBND xã, phường đề xuất vị trí việc làm ưu tiên thu hút, trọng dụng người có tài

năng thuộc phạm vi quản lý của ngành, địa phương giai đoạn 2025-2030.

- Đăng ký chỉ tiêu và đề xuất xét tuyển hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền

tiếp nhận vào các vị trí việc làm công chức cần ưu tiên thu hút, trọng dụng người có

tài năng được cấp có thẩm quyền phê duyệt;

- Tổ chức xét tuyển hoặc ủy quyền cho đơn vị sự nghiệp trực thuộc tổ chức

xét tuyển viên chức; đề nghị cơ quan có thẩm quyền tiếp nhận vào vị trí việc làm ưu

tiên thu hút, trọng dụng người có tài năng được cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Người đứng đầu Sở, ban ngành, đơn vị sự nghiệp trực thuộc UBND Thành phố;

Chủ tịch UBND xã, phường tham mưu cho UBND Thành phố hoặc quyết định theo

thẩm quyền việc ký hợp đồng, lựa chọn hình thức hợp đồng lao động, nội dung thỏa

thuận trong hợp đồng lao động và mức thù lao đối với chuyên gia, nhà quản lý, nhà

quản trị doanh nghiệp, nhà khoa học đầu ngành là người Việt Nam hoặc là người nước

ngoài để triển khai nhiệm vụ, dự án, đề án thuộc phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức tiến cử, công nhận và thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ,

công chức, viên chức có tài năng theo quy định của UBND Thành phố và Nghị định

số 179/2024/NĐ-CP.

- Trước 30 tháng 11 hằng năm, các cơ quan, đơn vị, UBND xã, phường báo

cáo UBND Thành phố kết quả thu hút, trọng dụng người có tài năng (qua Sở Nội vụ)

để tổng hợp, báo cáo Chính phủ, Bộ Nội vụ.

Quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, vướng mắc đề

nghị các cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo UBND Thành phố (qua Sở Nội vụ) để xem

xét, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tế./.

Nơi nhận:
- Bộ Nội vụ;

- Chủ tịch UBND Thành phố;

- Các PCT UBND Thành phố;

- Các Sở, cơ quan tương đương Sở,

  đơn vị SN công lập thuộc UBND TP;

- UBND các xã, phường;

- VPUB: CVP, các PCVP;

  Phòng: TH, NC, VX, KT;

- Lưu: VT, SNV, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

 Trần Sỹ Thanh

		2025-10-18T21:41:28+0700
	Trần Đình Cảnh

		2025-10-23T10:44:23+0700

		2025-10-23T20:37:35+0700
	Bá Văn Thắng

		2025-10-24T12:40:28+0700

		2025-10-24T15:27:59+0700

		2025-10-24T15:27:59+0700

		2025-10-24T15:27:59+0700

		2025-10-24T15:27:59+0700